Hartfrid Krause:

Arthur Crispien. Vom Spartakusanhinger zum sozialdemokratischen Reformsozialisten

ISBN 978-3-89691-079-0

Inhalt

Vorbemerkung

I.  Sein Lebensweg

I.1
1.2
L3
L4
LS
1.6
1.7
1.8
19
L.10
L11
L.12
L.13
1.14
L15

I.16

1.17

L.18
L.19

Jugend in Kénigsberg

Erster Weltkrieg

Novemberrevolution

Mirz 1919 Parteitag: Crispien Vorsitzender der USPD
Frithjahr Sommer 1919

Wiederaufbau der Internationale: Luzerner Konferenz
Parteitag in Leipzig Dezember 1919

Kapp-Putsch und Wahlen Frithjahr 1920

Zur Dritten Internationalen?

Die Reichskonferenz der USPD im September 1920
Parteitag in Halle

Wie weiter nach der Spaltung?

11
11
26
34
39
42
43
48
54
58
64
66
75

Internationale Arbeitsgemeinschaft sozialistischer Parteien (IASP) 77

Parteitag in Leipzig, Januar 1922

80

Vereinigung mit Kommunistischen Arbeitsgemeinschaft — der

Weg zur Vereinigung mit der SPD

82

Parteitage in Augsburg, Gera und Niirnberg, September 1922:

Vereinigung mit MSPD
Vorsitzender der SPD ab September 1922-1933

87
95

Exkurs: 1923 Verschmelzung IASP zur SAI - Vorsitz in der SAI 104

Staatsstreich in Preuf8en (Der Preuf8enschlag)

Abgeordneter des deutschen Reichstages (1920-1933)

109
114

II.

[.20 Ende der Weimarer Republik und Exil in der Schweiz
[.21 Schlussbetrachtung

Dokumente

Vorbemerkung zu den Dokumenten

II.1  Ein Proletarierleben fiir das Proletariat. Ein Sohn des Volkes

IL.1.1

II.1.2

IL.1.3
I1.14
IL.1.5
I1.1.6
I1.1.7

II.1.8
II.1.9

Elternhaus

Es stand eine Wiege im niedrigen Haus

Einmal wiire beinahe — das Gliick zu uns gekommen.
Ausbildung in Schule

Unterm Sozialistengesetz

Ins Leben hinein

Ausbildung Handwerk

Erste politische Aktivititen

Familiengriindung

Militirdienst 222

Sozialdemokrat in Ost- und Westpreuflen

Der Wendepunkt in meinem Leben

Im dunkelsten Ostelbien

In Kimpfe hinein — Harte Zeiten — Gute Zeiten
Lehrer und Freunde

Ostelbisches

Die deutsche Regierung schiitzt den Zarismus
Auf schwarzen Listen. Allerlei andere Verfolgungen. Im
Gefingnis

Kampfe vor Landtagswahlen

Diskussion um den Massenstreik

Wiedererstehen und Werden moderner
Arbeiterorganisationen

Die Briicke nach Westpreufen. Elbing-Marienburg
Redakteur in Stuttgart
November 1918 — Mirz 1919

I1.1.10 USPD-Parteitag Mirz 1919

119
138

146
146

147
147
147
148
153
155
155
156
159
159
160
162
163
167
170
173
175
177

178
180
181

182
185
190
192
193



I1.2

I1.3
I1.4
IL.5
I1.6
I1.7
I1.8.
I1.9

I1.10
II.11

IL.12
IL.13

I1.14

ILL11 1920 Kapp-Putsch
I1.1.12 Die 3. Internationale — Spaltung der USPD

I1.1.13. Ermordung Rathenaus — Wiedervereinigung mit SPD

I1.1.14. Das Ende der Weimarer Republik
I1.1.15 Exilin der Schweiz

Entwicklung einer sozialistischen Jugendbewegung in

Westpreuflen

Die Entwicklung der Frauenbewegung in Westpreufien
Revolutionir — nicht reformistisch

Ohne Wissen kein Wollen, keine Macht

Der Anfang als Redakteur in Stuttgart, 1912

Keinen Tropfen Blut fiir imperialistische Profitinteressen
Aufzeichnungen 31. Juli — 26. September 1914

»Fur eine sozialistische Regierung®, Crispiens Rede am
28.3.1920 in Pankow

Arthur Crispien, Eine Fortsetzung [1923]

Briefe Crispiens

11.11.1 An die Redaktion des Vorwidrts, Berlin
Stuttgart, den 3.3.2015

I1.11.2 An Karl Kautsky, Berlin
Telegramm vom 16.10.1919

I1.11.3 An Karl Kautsky, Berlin, 2.2.1927
I1.11.4 An Karl Kautsky, Berlin, 11.3.1931
I1.11.5 AnKarl Kautsky, 14.10.1934
I1.11.6 An Luise Kautsky, 28.12.1934
I.11.7 An Pfarrer Lauterberg, 16.6.1946

Rede Crispiens im Sportpalast Berlin, 1. Februar 1932

Zur Frage der Kollektivschuld/Verfehlte Politik
Auszugaus: Zur Frage der Kollektivschuld
Auszug aus: Verfehlte Politik

In memoriam Arthur Crispien

194
194
196
198
201

203
206
206
213
216
218
222

228
230
232

232

233
233
234
235
236
237

238

239
239
241

241

III. Chronik der USPD

IV. Anhang
Tabellenverzeichnis
Verzeichnis der Abbildungen mit Quellen
Abkiirzungsverzeichnis

Personenverzeichnis

V. Literatur

Zeitungen
Archive
Crispien-Schriften
Leitartikel von Crispien in Die Freiheit und Vorwdirss
Kurz-Biografien tiber Crispien
Protokolle
SPD-Protokolle
USPD-Protokolle
Protokolle — Kongresse — Verhandlungen

Allgemeine Darstellungen und Dokumente

Internet

244

253

253
253
254
255

259
259
259
260
261
262
262
262
263
264

265
269



	Vorbemerkung
	I.	Sein Lebensweg
	I.1 Jugend in Königsberg
	I.2 Erster Weltkrieg
	I.3 Novemberrevolution
	I.4 März 1919 Parteitag: Crispien Vorsitzender der USPD
	I.5 Frühjahr Sommer 1919
	I.6 Wiederaufbau der Internationale: Luzerner Konferenz
	I.7 Parteitag in Leipzig Dezember 1919
	I.8 Kapp-Putsch und Wahlen Frühjahr 1920
	I.9 Zur Dritten Internationalen?
	I.10 Die Reichskonferenz der USPD im September 1920
	I.11 Parteitag in Halle
	I.12 Wie weiter nach der Spaltung?
	I.13 	Internationale Arbeitsgemeinschaft sozialistischer Parteien (IASP)
	I.14	Parteitag in Leipzig, Januar 1922
	I.15	Vereinigung mit Kommunistischen Arbeitsgemeinschaft – der Weg zur Vereinigung mit der SPD
	I.16	Parteitage in Augsburg, Gera und Nürnberg, September 1922: Vereinigung mit MSPD
	I.17	Vorsitzender der SPD ab September 1922–1933
	Exkurs: 1923 Verschmelzung IASP zur SAI – Vorsitz in der SAI

	I.18	Staatsstreich in Preußen (Der Preußenschlag)
	I.19	Abgeordneter des deutschen Reichstages (1920–1933)
	I.20	Ende der Weimarer Republik und Exil in der Schweiz
	I.21	Schlussbetrachtung

	II. Dokumente
	Vorbemerkung zu den Dokumenten
	II.1	Ein Proletarierleben für das Proletariat. Ein Sohn des Volkes
	II.1.1 Elternhaus
	Es stand eine Wiege im niedrigen Haus
	Einmal wäre beinahe – das Glück zu uns gekommen.

	II.1.2 Ausbildung in Schule
	Unterm Sozialistengesetz
	Ins Leben hinein

	II.1.3 Ausbildung Handwerk
	II.1.4 Erste politische Aktivitäten
	II.1.5 Familiengründung
	II.1.6 Militärdienst ???
	II.1.7 Sozialdemokrat in Ost- und Westpreußen
	Der Wendepunkt in meinem Leben
	Im dunkelsten Ostelbien
	In Kämpfe hinein – Harte Zeiten – Gute Zeiten
	Lehrer und Freunde
	Ostelbisches
	Die deutsche Regierung schützt den Zarismus
	Auf schwarzen Listen. Allerlei andere Verfolgungen. Im Gefängnis
	Kämpfe vor Landtagswahlen
	Diskussion um den Massenstreik
	Wiedererstehen und Werden moderner Arbeiterorganisationen
	Die Brücke nach Westpreußen. Elbing-Marienburg

	II.1.8 Redakteur in Stuttgart
	II.1.9 November 1918 – März 1919
	II.1.10 USPD-Parteitag März 1919
	II.1.11 1920 Kapp-Putsch
	II.1.12 Die 3. Internationale – Spaltung der USPD
	II.1.13.	Ermordung Rathenaus – Wiedervereinigung mit SPD
	II.1.14. Das Ende der Weimarer Republik
	II.1.15 Exil in der Schweiz

	II.2	Entwicklung einer sozialistischen Jugendbewegung in Westpreußen
	II.3	Die Entwicklung der Frauenbewegung in Westpreußen
	II.4	Revolutionär – nicht reformistisch
	II.5	Ohne Wissen kein Wollen, keine Macht
	II.6	Der Anfang als Redakteur in Stuttgart, 1912
	II.7 Keinen Tropfen Blut für imperialistische Profitinteressen
	II.8.	Aufzeichnungen 31. Juli – 26. September 1914
	II.9	„Für eine sozialistische Regierung“, Crispiens Rede am 28.3.1920 in Pankow
	II.10 Arthur Crispien, Eine Fortsetzung [1923]
	II.11 Briefe Crispiens
	II.11.1	An die Redaktion des Vorwärts, Berlin 
Stuttgart, den 3.3.2015
	II.11.2	An Karl Kautsky, Berlin 
Telegramm vom 16.10.1919
	II.11.3	An Karl Kautsky, Berlin, 2.2.1927
	II.11.4 An Karl Kautsky, Berlin, 11.3.1931
	II.11.5 An Karl Kautsky, 14.10.1934
	II.11.6 An Luise Kautsky, 28.12.1934
	II.11.7 An Pfarrer Lauterberg, 16.6.1946

	II.12 Rede Crispiens im Sportpalast Berlin, 1. Februar 1932
	II.13 Zur Frage der Kollektivschuld/Verfehlte Politik
	Auszug aus: Zur Frage der Kollektivschuld
	Auszug aus: Verfehlte Politik


	II.14 In memoriam Arthur Crispien

	III. Chronik der USPD
	Anhang
	Tabellenverzeichnis
	Verzeichnis der Abbildungen mit Quellen
	Abkürzungsverzeichnis
	Personenverzeichnis

	Literatur
	Zeitungen
	Archive

	Crispien-Schriften
	Leitartikel von Crispien in Die Freiheit und Vorwärts
	Kurz-Biografien über Crispien
	Protokolle
	SPD-Protokolle
	USPD-Protokolle
	Protokolle – Kongresse – Verhandlungen

	Allgemeine Darstellungen und Dokumente
	Internet



